

# Spotkanie W. Jaruzelskiego z T. Mazowieckim

Prezydent Wojciech Jaruzelski przyjął 2 bm. prezesa Rady Ministrów Tadeusza Mazowieckiego. W trakcie rozmowy premier poinformował prezydenta o przebiegu zakończonych przed kilkoma dniami wizyty w Związku Radzieckim, a w szczególności o rozmowach z najwyższymi władzami ZSRR oraz spotkaniach z przedstawicielami różnych kręgów społeczeństwa radzieckiego, a także z Polonią w Związku Radzieckim. Zgodnie uznali wizytę za ważne wydarzenie, które służyć powinno dalszemu pomyślnemu rozwojowi stosunków polsko-radzieckich.

(PAP)

# G. Bush podpisał ustawę o pomocy dla Polski i Węgier

We wtorek wieczorem (czasu amerykańskiego) prezydent Bush w obecności bez mała 50-osobowej delegacji gospodarczej, która wyjechała do Polski, podpisał zatwierdzoną przed tygodniem przez Kongres ustawę o pomocy dla Polski i dla Węgier. Ustawa przewiduje, że w okresie 3 lat finansowych — 1990—1992 — oba te kraje otrzymają sumę 938 mln dol., z tego Polska 846,5 mln dol., a Węgry 91,5 mln dol.

# Komunikat Biura Prasowego Rządu Decyzje władz NRD

## sprzeczne z duchem KBWE

Polska Agencja Prasowa otrzymała komunikat Biura Prasowego Rządu, który stwierdza: Rząd polski z głębokim zaniepokojeniem i dezaprobatą przyjął ostatnie restrykcyjne decyzje władz NRD, w wyniku których dyskryminowani są obywatele polscy przebywający w tym kraju lub

# Smieciowe joint-venture?

We wtorek gościli w Łodzi przedstawiciele austriackiej firmy „ROTH”, zainteresowanej możliwościami współpracy z łódzkimi przedsiębiorstwami gospodarki komunalnej. Jak poinformował nas inżynier województwa — Mieczysław Dobryń, w czasie rozmów z władzami miasta przyjęto wstępnie koncepcję utworzenia spółki na zasadach joint-venture. Austriacy zaproponowali wybudowanie w Łodzi oczyszczalni ścieków przemysłowych (chodził m. in. o „wylapywanie” metalu ciężkiego) oraz sortowanie i kompostowanie śmieci. Warunków na razie nie precyzowano. Kolejne spotkanie odbędzie się w lutym, również w Łodzi.

(ah)



Wydanie I  
ŁÓDŹ, czwartek 30 listopada 1990 roku  
Rok XLIV 278 (13095)  
PL ISSN 0203-7707 Nr indeksu 36004  
CENA 120 zł

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

# Balem się tego

(Korespondencja własna z Lipska)

W swych dwóch poprzednich korespondencjach z Lipska chciałem uzmysłowić Polakom wszelkie konsekwencje wynikające z wydarzeń rozgrywających się w NRD. Przeczuwałem wyraźnie, że coś kryje się za cotygodniowymi manifestacjami. Coś magicznego, tajemniczego co wciąga, przyciąga i solidaryzuje czyli po prostu jednoczy. Przewidziałem — i to jest ta moja skromna satysfakcja — że za wszystkimi hasłami kryje się jeden cel. Tym celem było według mnie zjednoczenie Niemiec.

Kiedy przyjechałem na kilka dni do Lipska sprawy niemieckie schodziły akurat na drugi plan, a ich miejsce zajęła Praga. Prasa, radio

i telewizja w naszym kraju w ostatnim czasie stały się filmem czy też kalejdoskopem sensoryjnym, pozabawionym niestety jakiegokolwiek refleksji czy zadumy. Na ostrzeżenie przytoczyłem wtedy słowa pisarza Guentera Grassa, który udzielając wywiadu „Sztandarowi Młodych” powiedział, mając na myśli zjednoczenie Niemiec: „Ja bym się tego bał”.

W poniedziałek, 27 listopada, poszedłem na manifestację i już na samym początku zorientowałem się, że tym razem grane jest „coś nowego”. Po raz pierwszy pojawiły się na placu im. Karola Marksa czerwono-czerwono-żółte flagi pozabawione emblematu symbolizującego Niemiecką Republikę Demokratyczną. Zobaczyłem też podobny sztandar... wroną pośrodku oraz hasła „Niemcy jedną ojczyzną”. Po raz pierwszy też w swym 36-letnim życiu usłyszałem wokół siebie stononiemiecką pieśń „Deutschland, Deutschland über Alles”. Może jeszcze nie wszyscy czytelnicy „DL” wiedzą, że pieśń ta jest po dziś dzień hymnem narodowym RFN, ale jeśli gdzieś, najczęściej

(DALSZY CIĄG NA STR. 3)

# Wizyta specjalnej amerykańskiej misji prezydenckiej

Wczoraj do Warszawy przyjechała specjalna misja prezydenta Stanów Zjednoczonych. W jej skład wchodzi ministrowie: rolnictwa — Clayton Yeutter, handlu — Robert A. Mosbacher, pracy — Elizabeth H. Dole oraz przewodniczący rady doradców ekonomicznych — Michael J. Boskin, towarzyszący im 60-osobowa grupa biznesmenów amerykańskich i ekspertów. Celem misji jest zapoznanie się ze stanem polskiej gospodarki i określenie jej potrzeb.

Efektom tego rekonesansu ma być szczegółowy raport, który złożony zostanie prezydentowi G. Bushowi. Posłuży on do stworzenia długofalowych, stabilnych warunków szeroko rozumianej pomocy dla Polski.

W swym oświadczeniu na lotnisku przewodniczący delegacji, minister Clayton Yeutter podkreślił, że wizyta „ma posłużyć umocnieniu stosunków między USA i Polską. Przypominając niedawną wizytę Lecha Wałęsy w Stanach Zjednoczonych podkreślił, że jego wystąpienie na forum Kongresu USA spotkało się z niezwykłym aplauzem. Był on skierowany nie tylko pod adresem Lecha Wałęsy, ale również całego narodu polskiego.

# M. Gorbaczow rozpoczął rozmowy we Włoszech

ROZPOCZĄŁ SIĘ WAŻNY WŁOSKO-WATYKAŃSKI ETAP PODROŻY MICHAŁA GORBACZOWA, KTÓREJ FINALEM BĘDZIE ZA 3 DNI JEGO SPOTKANIE Z PRZEDSIĘDZĄCĄ BU-SHEM NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM W REJONIE MALTY.

Samolot specjalny Aeroflotu IL-62 przy pięknej, słonecznej pogodzie wylądował dziś na krótko przed godz. 12 na rzymskim lotnisku Fiumicino, gdzie składającego po raz pierwszy oficjalną wizytę we Włoszech przywódcę radzieckiego, jego małżonkę, ministra spraw zagranicznych Eduarda Szwardnadze i pozostałych członków delegacji radzieckiej powitali bardzo serdecznie członkowie rządu włoskiego z Giulio Andreottim na czele.

W środę po południu w Pałacu Prezydenckim odbyła się pierwsza

rozmowa Michała Gorbaczowa z prezydentem Włoch Francesco Cossiga.

Po spotkaniu z prezydentem w Kwirynale M. Gorbaczow złożył wieniec u stóp Ołtarza Ojczyzny na placu Wenecji w Rzymie. W uroczystości uczestniczyła kompania honorowa, odegrano hymny państwowe ZSRR i Włoch.

(PAP)

# Obradowała Rada Ministrów

29 bm. pod przewodnictwem premiera Tadeusza Mazowieckiego obradowała Rada Ministrów. Zapoznano się z informacją o przebiegu i wynikach wizyty premiera w Związku Radzieckim.

Przyjęto uchwałę w sprawie zaangażowania pożyczek z Międzynarodowego Banku Odbudowy i Rozwoju przeznaczonych na finansowanie „Programu rozwoju eksportu rolno-spożywczego” oraz „Programu rozwoju eksportu przemysłowego”.

Zapoznano się z informacją o sytuacji w zakresie dostaw paliw silnikowych. Uznano, że dla zapewnienia odpowiednich dostaw w I kw. 1990 r. konieczny jest zakup z II obszaru płatniczego 900 tys. ton ropy naftowej oraz 180 tys. ton benzynu silnikowych. Przyjęto, że utrzymać system stopniowych podwyżek cen na paliwa silnikowe warunkuje finansowe możliwości zaopatrzenia kraju w te paliwa.

Przyjęto projekt zmiany ustawy — prawo o stowarzyszeniach.

(PAP)

# List Jana Pawła II do prezydenta PRL

Papież Jan Paweł II skierował list do prezydenta PRL Wojciecha Jaruzelskiego z podziękowaniem za życzenia z okazji II rocznicy pontyfikatu.

(PAP)

# Zajścia pod pomnikiem Lenina

Wczoraj w godzinach popołudniowych doszło do zajść pod pomnikiem Lenina w Nowej Hucie. Tłum ludzi — głównie młodych, zwolanych przez tzw. ruch alternatywny, rozebrał otaczające pomnik barierki, zaś strażacy go przed zniszczeniem funkcjonariusze MO zostali zmuszeni do interwencji — przy użyciu amatek wodnych i gazu łzawiącego.

Jak informuje krakowski dziennikarz PAP obecny na miejscu wydarzeń pod pomnikiem Lenina w Nowej Hucie, interwencja podjęta przez posterunek EDWARDA NOWAKA z OKP doprowadziła ostatecznie do zakończenia zajść.

(PAP)

# S. Peres w Krakowie i Oświęcimiu

## Spotkanie z L. Wałęsą

Wczoraj wicepremier, minister finansów Izraela — Szimon Peres przyjechał do Krakowa i Oświęcimia, a po południu — do Warszawy.

We wczesnych godzinach rannych Izraelczyk, któremu towarzyszył wiceminister spraw zagranicznych Jan Majewski, zwiedził zabytkowe centrum Krakowa.

Szimon Peres udał się następnie na teren największego niemieckiego obozu zagłady Auschwitz-Birkenau. Oprawdany przez byłego więźnia Kl. Auschwitz, dyrektora muzeum Kazimierza Smolenia zwiedził bloki 4 i 5, gdzie zgromadzone są przedmioty przy-



Nz.: kwiaty przed pomnikiem Ofiar Faszyzmu.

CAF — Macej Sochor — telefoto pominięte tępem hitlerowskiego ludobójstwa w Oświęcimiu.

W godzinie milionem ofiar oświęcimskiego obozu Szimon Peres złożył kwiaty pod ścianą straceń przy bloku II, w bloku 27 oraz pod międzynarodowym pomnikiem Ofiar Faszyzmu w Brzezince.

Po południu Izraelczyk udał się do Warszawy, gdzie spotkał się z przewodniczącą NSZZ „Solidarność” Lechem Wałęsą.

# Gdzie jest Nadia Comaneci?

Słynna Nadia Comaneci, zwana gimnastyką wszechczasów, która we wtorek poprosiła o azyl polityczny na Węgrzech, zniknęła! Jak wynika z doniesień agencji MTL, noc z wtorku na środę spędziła w hotelu „Royal” w Szegedzie. W środę o świcie opuściła hotel, od tej chwili wszelki ślad po niej zaginął. Nie sprawdzili się pogłoski, że wraz z osobami, które również zbiegły z Rumunii na Węgry uda-

# Wyjaśnienie rzecznika KC PZPR

Rzecznik prasowy KC PZPR Jan Bisztyga wyjaśnia: Minister A. Hall z dezaprobatą poinformował rządowe środki masowego przekazu o nieobecności przedstawiciela PZPR na konferencji w sprawie regulacji prawnej życia politycznego w Polsce, która odbyła się 28 bm.

Otrzymałmy wiele zapytań członków partii i bezpartyjnych o przyczyny takiego zachowania PZPR tym bardziej uzasadnionych, że na ww. konferencji ogłoszono wiele ocen, które są zaprzeczeniem demokracji i praworząd-

ności. Nie spotkały się więc z bezpośrednią polemiką naszego reprezentanta.

Pragnę poinformować, że nieobecność przedstawiciela PZPR na spotkaniu u min. A. Halla wynikała z nieporozumień organizacyjno-technicznych.

Nie należy tego wiązać ze stosunkiem PZPR do omawianej na tej konferencji problematyki, a także z działalnością min. A. Halla w sprawie uregulowania ważnych dziedzin życia politycznego kraju.

(PAP)



# Glinny jest ten świat

LODU NIE BRAKUJE

Na podstawie zdjęć satelitarnych naukowcy amerykańscy ustalili, że obecnie blisko 10 proc. powierzchni kuli ziemskiej stałe pokrywa powłoka lodowa

Najwięcej lodu znajduje się na biegunie południowym, gdzie pokrywa wynosi w niektórych miejscach kilka kilo-

metrów grubości oraz na biegunie północnym, gdzie lód dryfuje jednak na powierzchni wody morskiej.

**NIEBEZPIECZNY WZROST TRAUMATYZMU**

Według danych Światowej Organizacji Zdrowia (WHO), co roku w całym świecie w wyniku urazów i zatruc ponosi śmierć 2,7 mln ludzi, z czego 2 miliony — to mieszkańcy krajów rozwijających się.

Na pierwszym miejscu wśród przyczyn traumatyzmu i giniecia ludzi są wypadki drogowe, a na następnych niebezpieczne wypadki w domu i w zakładzie pracy.

Traumatyzm — stwierdzają eksperci WHO — jest jednym z najstraszniejszych problemów dla

współczesnej ochrony zdrowia. Jednakże zarówno rządy, jak i opinia publiczna nadal jeszcze nie doceniają w pełni jego następstw.

**PROJEKT BUDOWY NAJWYŻSZEGO GMACHU W AFRYCE**

W centralnym parku w Najrobi postanowiono wzniesić budynek liczący 60 kondygnacji. Poinformował o tym prezydent Kenii Daniel Arap Moi. Mimo protestów ze strony obrońców środowiska naturalnego rząd Kenii powziął decyzję budowy tego najwyższego gmachu w Afryce. Zdaniem prezydenta oboawy, iż obiekt ten może zakłócić ekologiczną równowagę stolicy, są bezpodstawne.

Opr. (kl)

# Szybszy ratunek przez PL-CB Radio

(INF. WEASNA). Od pewnego czasu głośno jest w kraju o Stowarzyszeniu Użytkowników Radiotelefonów PL — CB Radio, którego Zarząd Główny mieści się w Łodzi.

Łódzki oddział skupia kilkuset członków dysponujących obecnie około 350 radiotelefonami, z czego znaczna część, zainstalowana jest w samochodach. — Ten fakt stał się punktem wyjścia spotkania, które odbyło się wczoraj w Łodzi. Otóż członkowie PL — CB Radio porozumieli się z łódzkim Pogotowiem Ratunkowym

na temat przekazywania informacji tzw. kanałem ratunkowym PL — CB Radio.

W najbliższym czasie, w punkcie przyjmowania zgłoszeń pogotowia (które jest członkiem wspierającym) zostanie zainstalowany radiotelefon, przez który będzie także możliwe przekazywanie wezwań o pomoc. Przemieszczenia się ulicami miasta członkowie stowarzyszenia mogą ze swojego wozu błyskawicznie ścignąć pomoc do np. zauważonego wypadku.

R. PERCZAK



Dzisiaj w czwartek, 30 listopada. Start w 7:21, jazdzie zaś o 15:28.

# Imięjny obchodzą

Andrzej, Justyna, Ludęsław, Małwa

# Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami i rozproszonymi mgiełkami. Nie ma zamglenia. Temp. maks. w dzień 1 st. Wiatr słaby i umiarkowany zachodni i północno-zachodni.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1008,8 hPa (756,7 mm), temp. — 6,8 st. C.

# Z kalendarza wydarzeń

- 1864 — Ur. A. Milecki, lekarz, działacz niepodległościowy na Górnym Śląsku. Zamordowany przez nacjonalistów niemieckich w 1920 r.
- 1904 — Ur. A. Kuśniewicz, pisarz.
- 1974 — Zm. U Thant, wieloletni sekretarz generalny ONZ.
- 1874 — Ur. W. Churchill, premier W. Brytanii w latach 1940—1945 i 1951—55.
- 1939 — Wybuch wojny radziecko-fińskiej.

# Taka sobie myśl

Trudniej czasem dotrzymać słowa niż kroku.

# Uśmiechnij się

— Jeżeli rachunek opiewa na 6 milionów 856 tysięcy złotych za rozmowy telefonizne w sierpniu br., to ma pan tyle zapłacić! Nasz komputer się nie myli!



Sophia Loren w roli prezenterki
Gwiazdy światowego futbolu
Pół miliarda kibiców przed telewizorami
9 grudnia — świętem światowego futbolu

Dziesięć dni dzieli nas zaledwie od uroczystego losowania finałów mistrzostw świata Italia '90, które odbędą się w dniu 9 grudnia w rzymskim Pałacu Sportu.

Artystyczne show z udziałem wielu gwiazd estrady, z udziałem 500 honorowych gości rozpocznie się o godz. 17. Poprowadzi je znana aktorka włoska (znakomite kreacje filmowe) — Sophia Loren.

W SKROCIE

Włoch Tomba wygrał slalom specjalny Waterville Valley zaliczany do klasyfikacji Pucharu Świata.

I liga koszykówek kobiet: Czarni Szczecin — Słon Gorzów 55:58 (27:41) i Olimpia Poznań — Spójnia Gdańsk 76:65 (29:33).

Holender Gullit wybrany został piłkarzem roku 1989 w tradycyjnej ankiecie trytyńskiego magazynu „World Soccer”.

Od września na koszt Amerykańskiej Federacji Lwiziarstwa Szybkiego, trenuje naszą czołową zawodniczkę Zofia Tokarczyk.

Pierwszy dzień turnieju tenisowego masters w Nowym Jorku nie przyniósł niespodzianek.

Jest to aktualnie najpopularniejszy w Italii kompozytor, zdobywca trzech filmowych Oscarów za muzykę do filmów: „Midnight Express”, „Flashdabe” i „Top Gun”.

W chwili później nastąpi już część sportowa. Prezes Argentynskiego Związku Piłki Nożnej — Julien Grondona przekazał Puchar Świata (2 grudnia przywieziony zostanie on do Rzymu z Buenos Aires).

Band Nacional del Lavoro rozpocznie się sprzedaż biletów, tylko na mecz otwarcia mistrzostw świata (8 czerwca 1990 r. — stadion San Siro w Mediolanie).

Uroczystość otwarcia będzie mogło obejrzeć ok. pół miliarda kibiców na całym świecie.

Zbiera się Komitet Budowy Pomnika Ofiar Zbrodni Katyńskiej

Rada Ochrony Pamięci Walki i Męczeństwa w dniu 1 grudnia br. organizuje spotkanie społecznego Komitetu Budowy Pomnika Ofiarom Zbrodni Katyńskiej.

Wybory w „Solidarności” — 8 grudnia

Komisja ds. Wyborów Regionalnych po konsultacjach z Krajową Komisją Wyborczą w Gdańsku i zgodnie z jej prośbą rozważyła dokładnie na posiedzeniu w dniu 28 listopada 1989 r. stan przygotowań do wyborów władz regionalnych NSZZ „Solidarność” w Łodzi.

Japońskie odznaczenie dla prof. J. Kroh

Prof. dr Jerzy Kroh, jako pierwszy z Polaków, uhonorowany został jednym z najwyższych odznaczeń japońskich — Złotą i Srebrną Gwiazdą Orderu Świętego Skarbu.

Oświadczenie Biura Politycznego KC PZPR (Skrót)

Biuro Polityczne KC PZPR wyraża stanowczy sprzeciw wobec inicjatywy grupy posłów proponujących Sejmowi zniesienie Święta Odrodzenia Polski — 22 Lipca.

Zmiany w prasie

Wczoraj w Warszawie odbyła się konferencja prasowa prezesa RSW Sławomira Tabkowskiego, który poinformował dziennikarzy o przewidywanych zmianach na prasowym rynku.

Projekt zmniejszenia liczby wojsk USA w Europie

W stolicy Belgii zakończyły się w środę narady ministrów obrony państw członkowskich NATO.

24 godziny

dała w środę, że Korea Południowa i Związek Radziecki podpłyły decyzję o podniesieniu na wyższy szczebel dwustronnych kontaktów i otworzeniu w Moskwie i Seulu placówek konsularnych.

Jak on to zrobił?

Jest prawie pewne, że minister przemysłu Tadeusz Syryjczyk trafi do księgi Guinnessa zawierającej rekordy światowe. Tak więc po Janie Paderewskim (najwyższa gaża za koncert) i Krzysztofie Chomańku (rekord świata w podbijaniu piłki) kolejny nasz rodak trafi do tej księgi i cały świat będzie mógł o nim przeczytać.

Niedaleko medalu

Podniósł się i to znacznie poziom w młodzieżowym dziesięciu dziewcząt. Dowiodły tego mistrzostwa Europy junierek w Atenach.

Wszystkie wyjaśnienia udzieli komisja wyborcza codziennie w godz. 15-17 ul. Buczka 18, pokój 309, tel. 78-72-92.

BGZ O/W w Łodzi 847041-127-133-109 198622-132-4

z zastrzeżeniem na dowodzie wpłaty — ZALEGŁE SKŁADKI, oraz

Państwowy Bank Kredytowy V Oddział w Łodzi 374606-4170-132

z zastrzeżeniem na dowodzie wpłaty — ZALEGŁE SKŁADKI.

Zebrałymi funduszami dysponować będą mogły wyłącznie wybrane na WZD władze regionu.

Włóknarz — Siarka 10:3 Mistrzyni nadal na czele

Po wczorajszym zwycięstwie nad Siarką Tarnobrzeg 10:3, tenisistki stółowe łódzkiego Włókniarza udomowiły się na I miejscu w tabeli ekstraklasy.

Tomaszewska — Bartosińska 2:0 (17, 16), Gieraga — Czygwinca 0:2 (—11, —14), Janik — Turalska 2:0 (13, 11), Szymanelis — Tatarska 2:0 (11, 17), Tomaszewska — Turalska 2:1 (12, —17, 13), Szymanelis — Czygwinca 2:0 (20, 18), Gieraga — Wnuk 2:1 (15, —21, 13).

KRONIKA WYPADKÓW

Godz. 7.30. — Na ul. Lagiewnickiej 90, Elżbieta K., lat 16, weszła raptownie na jezdnię i wpadła pod mercedesa.

Godz. 10.45. — Na ul. Brzezińskiej kierowca Jelca z CPN przewożący olej napędowy Leonard J. wpadł w poślizg i przewrócił samochód do rowu.

Godz. 13.25. — Na ul. Piotrkowskiej Sabina K. weszła raptownie na jezdnię i wpadła na bok fiata 126 p.

Godz. 15.45. — Na ul. Brzezińskiej kierowca Jelca z CPN przewożący olej napędowy Leonard J. wpadł w poślizg i przewrócił samochód do rowu.

WRD prosi również o kontakty kobiety, która dnia 29.11 br. około godz. 15 przebiegała jezdnią ul. Kilińskiego 41 i zmusiała tramwaj 16/5 do gwałtownego hamowania.

Z BOCZNEJ TRYBUNY Zanim ruszy lawina

Zima w górach na dobre. Pojawia się narciarz. Pod koniec grudnia ruszy główna lawina amatorów „białego szaleństwa”.

Trwają nadal walki między poszczególnymi grupami. Ratownicy z Tatry chcą się usamodzielnić, powrócić do dawnej nazwy, Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego.

W imieniu wszystkich ceprów kieruje pod Giewont apel: panowie ratownicy róbcie, jak uważacie, ale o nas pamiętajcie! Nie zapominajcie o swoim szczytnym celu: niesienia pomocy poszkodowanym i zapewnienia bezpieczeństwa narciarzom i turystom.

EXPRESS LOTEK 1, 8, 9, 22, 30 SUPER LOTEK 9, 21, 28, 36, 45, 47, 48



# Balem się tego

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

na sportowych stadionach, obywatel RFN stoi na najwyższym podium, hymn tego kraju grany jest bez słów lub co najwyżej śpiewa się tylko jego ostatnią zwrotkę, pozabawiona słów mówiących, że Niemcy są ponad wszystkim i sięgają od Włoch po Danie i od Francji po Prusy Wschodnie.

Od wielu lat hymn NRD jest tylko grany, a nie śpiewany, bo w tekście są słowa mówiące o jednej ojczyźnie Niemców. Tutejsza gazeta przypominała parę dni temu historię owej znanej starym Polakom pieśni i podkreśliła owe wstydliwe fragmenty. W poniedziałek w Lipsku okazało się, że „typ obywatela NRD” doskonale zna słowa swojego państwowego hymnu i że w odpowiedniej chwili pamięć go nie zawodzi.

Rozglądałem się ze strachem i czytałem na transparentach, że płatek imienia Karola Marksa powinien nazywać się odtąd placem Wolności. Ktoś ryknął mi do ucha, że wiesz, Karol Marks nigdy nie bawił w Lipsku i że ta nazwa pozabawiona jest sensu.

Kiedy ruszyliśmy w strugach deszczu wokół centrum Lipska napisy na transparentach były już zamazane. Ale zdolałem zanotować „Nowi woźnice, stare wozy. Egon (Krenz) nie uda ci się nas do nich zaprzęgnąć. Udane wejście w zakręt już nam nie starczy. My musimy zrobić przewrót”. Co oznacza słowo „przewrót” i co ma być tym przewrotem? To zupełnie tak jak z oym pytaniem co stanowi koniec świata i co znajduje się za tym końcem? Na razie udział w manifestacjach kosztował mnie zapalenie płuc. Czy są to duże koszty „jesieni ludów” w Europie środkowej?

Od 9 listopada, kiedy to otwarto przejście graniczne między dwoma państwami niemieckimi, RFN wydała już na przyjęcia 785 mln marek. Trzeba było wybudować drogi dla roadoków z muru. Pościąg, kina, teatr są dla gości i za pół darmo. Podobnie jest w NRD, gdzie wujków przyjmuje się z otwartymi rękami zrywając inne kontrakty i zamówienia na bilety. Ale w NRD są jeszcze tacy, którzy skandują, że 40 lat pracowali jak woły i teraz nie dadzą

się sprzedać za 100 marek zachodnio-niemieckich. Tak na marginesie, hymn tego kraju grany jest bez słów lub co najwyżej śpiewa się tylko jego ostatnią zwrotkę, pozabawiona słów mówiących, że Niemcy są ponad wszystkim i sięgają od Włoch po Danie i od Francji po Prusy Wschodnie.

W NRD rozwiązano już Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego i zlikwidowano 8 tys. etatów. W zamian utworzono jedynie Urząd Bezpieczeństwa Publicznego. Jaka jest różnica? Kto to może wiedzieć? Ale Niemiec z NRD wrócić się przekona. We wtorek, 28 listopada podczas posiedzenia Bundestagu kanclerz Kohl przedstawił kilkupunktowy program zjednoczenia Niemiec. Osobne, suwerenne mają być sprawy obronności, polityki zagranicznej a wspólne gospodarka, ochrona środowiska i komunikacja. Nie powiedział tylko, a szkoda, czy korytarz do Gdańska ma być autostradą czy tylko szosą...

Lipsk przygotowuje się już do świąt. Ustawia się choinki, karuzele, stragany. Przygotowuje się prezenty. Ale nie dla Polaków. My musimy pokazywać kennkartę, gdy chcemy kupić mydło czy skarpetki. Na razie nikt nie zabrania nam jeszcze jeździć pierwszym wagonem tramwaju.

WŁODZIMIERZ MIECZKOWSKI

## Przedsiębiorstwo Importowo-Eksportowe Spółka z o.o.

### UPRZEJMIE INFORMUJE,

że w dniu 4 grudnia 1988 roku

### zostanie otwarta pierwsza w Łodzi prywatna

### APTEKA,

kłora poleca pełen asortyment:

- LEKÓW KRAJOWYCH,
- LEKÓW ZAGRANICZNYCH (na zamówienie),
- SRODKÓW HIGIENICZNYCH,
- ODŻYWEK DLA DZIECI,
- DRÓBNEGO SPRZĘTU MEDYCZNEGO.

Apteka mieści się w Łodzi, przy ul. Narutowicza 42, tel. 32-63-72. SERDECZNIE ZAPRASZAMY.

11541-g

## Polska

# „Śmietnikiem motoryzacyjnym” Europy?

Wprowadzone na początku października nowe cła na przywóz zagranicznych samochodów wpłynęły początkowo na znaczne obniżenie tego prywatnego importu. Ale po niespełna dwóch miesiącach sytuacja powróciła do poprzedniej normy: każdego dnia przybywa do kraju kilkaset samochodów, głównie z RFN i Berlina Zachodniego. Nasi rodacy kupują je po stosunkowo niskich cenach, co łączy się z zapowiedzią nierejestrowania w krajach EWG samochodów nie spełniających wymogów ochrony środowiska. Wygląda na to, że w niedługim czasie staniemy się „śmietnikiem motoryzacyjnym” starego kontynentu.

# Jak on to zrobił?

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 2)

Trzeba przyznać, że minister wybrał czas swojego wystąpienia w sposób optymalny. Kilka dni wcześniej w rafinerii w Plocku miała bowiem miejsce awaria instalacji

mającej wpływ na produkcję benzyny. Jej dostawy na rynek spadły. Ponadto gdy minister Syryjczyk wystąpił w TV było już wiadomo, że załamały się dostawy ropy ze Związku Radzieckiego — naszego głównego dostawcy paliw.

Ogłoszenie właśnie w tym momencie podwyżki — kiedy było wiadomo, że dostawy muszą być mniejsze niż dotychczas — było strzałem w dziesiątkę.

Czy można było uniknąć kolejek?

Twierdząc, że tak. Minister Syryjczyk występując w TV nie wziął pod uwagę reakcji ludzi. Minister jest także politykiem. A minister, który nie potrafi przewidzieć reakcji na swoje wystąpienie i podejmowane decyzje — jest złym politykiem.

Gdyby na przykład odczekano 2-3 tygodnie na przywrócenie instalacji w Plocku do pełnej sprawności, gdyby odczekano na pierwsze śniegi — kiedy to znaczna grupa „niezdzielnych” kierowców odstawia swoje pojazdy do wlosny, gdyby wreszcie zaczęto aż interwencyjne zakupy paliw z Zachodu trafić do Polski — podwyżka nie wywołałaby aż tak gwałtownych reakcji.

Gdyby były jakieś zapasy benzyny to w momencie powstania kolejek można by je szybko rozdawać szybkimi dostawami. Nic tak nie uspokaja rynku jak świadomość, że jutro, za dwa czy pięć dni będzie można dokonać zakupu bez problemu. O tym wszystkim minister Syryjczyk i jego urzędnicy nie pomyśleli. Tak samo zresztą jak o kosztach bezczynnego zywania w długich kolejkach milionów ludzi. I dlatego zapewne minister Syryjczyk trafił do księgi Guinnessa. Aby rekord został uznany trzeba przedstawić wiarygodne świadectwo dwóch świadków. W tym wypadku świadków jest parę milionów. Z uznaniem rekordu kłopotu być nie powinno.

J. CYPERLING

ROMAN DĘBECKI

# W galeriach fotograficznych

Wiele nowego, ciekawego i ważnego dzieje się w łódzkich galeriach fotograficznych. Przegląd ostatnich wydarzeń wypada zacząć od niezwykle silnie przemawiającej swą wymową wystawy Stanisława Markowskiego otwartej w sali DSA przy al. Kościuszki 33/35. Ekspozycja zatytułowana „A mury ruina, ruina, ruina...” prezentuje — na 80 czarno-białych fotografiach — wydarzenia ostatnich lat zapoczątkowane Sierpniem 1980 r. Ujęte fotograficznym zapisem fakty, postaci czy sytuacje są — z tym więcej niż tylko dokumentem, historyczną ilustracją. Obrazują przeżyta drogę, nadzieję, walkę, zwątpienie, przejmujący smutek, determinację, radość zwycięstwa. Znakomicie opanowany warsztat i wrażliwość spojrzenia fotografa pozwoliły nadać zdjęciom rangę symbolu, ponadczasowego uogólnienia. Duża to sztuka, zawyższy że charakter fotografii i atmosfera chwil w jakich były wykonywane nie pozwalały w wielu wypadkach autorowi na artystyczny namysł i swobodę kompozycji. Często ważniejsze musiały być refleksje i osobista odwaga.

Przypomnijmy, że wystawa czynna będzie do 5 grudnia, zaś cały dochód ze sprzedaży plakatów i katalogów przeznaczony zostanie na konto „SOS dla potrzebujących”.

Retrospektywną wystawę twórczości uczcio Łódzkiej Towarzystwo Fotograficzne jubileusz swego 40-lecia. W Salonie Fotografiki przy ul. Piotrkowskiej 102 prezentowane są prace laureatów dorocznych wystaw i konkursów. Wielu z autorów stawiających niedługo w LFP swe pierwsze fotograficzne kroki może się dziś pogodzić bogatym

wczoraj ogłoszenie  
dzisiaj ogłoszenie  
OGŁOSZENIE

- 19.00 Dobranoc: „Przygody rozbójnika Rumcajsa”
- 19.10 „Teraz” — tygodnik gospodarczy
- 19.30 Wiadomości
- 20.15 „Głina z wyższych sfer” (9) — „Tajemniczy pasażer” — serial kryminalny prod. ang.
- 21.10 Sport
- 21.20 Pogaz
- 22.05 Program publicystyczny
- 22.35 XVI Międzynarodowe Spotkania Wokalistów Jazzowych z Zamość '89 — Oksana Kulakowa — recital
- 23.00 DT — Echo dnia
- 23.20 Język angielski (37)

## PROGRAM II

- 16.55 Język rosyjski (7)
- 17.30 Psychostudio
- 18.00 Wiadomości (L)
- 18.30 Co za zakrętem? — progr. dok.
- 19.00 Magazyn „102”
- 19.30 Zielone kino: „Błotniaki” — film przyrodniczy prod. pol.
- 20.00 Wielki sport
- 21.00 Ekspres reporterów
- 21.30 Panorama dnia
- 21.45 Studio teatralne Dwójki — Michał Bułhakow „Diaboliada”
- 22.55 Komentarz dnia

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 28 listopada 1988 roku odeszła od nas osoba wybitnego charakteru, wieloletnia pracownica wydziału, zastąpiona dla kultury, nieodżałowana koleżanka

S. + P. HELENA CYBULSKA

Pogrzeb odbędzie się dnia 1 grudnia (piątek) o godz. 14 na cmentarzu rzym.-kat. Radogoszcz KOLEŻANKI I KOLEŻY Z PRZEDSIĘBIORSTWA USŁUGI INWESTORSKICH GOSPODARSTWA MIESZKANIOWEJ W ŁODZI

POSIADAM lokal 43 m, siła, woda, współpraca inne propozycje. 48-61-94. 60671 E

DIWAN, ławę — sprzedam. 86-89-92. 60770 E

SZTUKATORSTWO. Tel. 48-20-90. 60696 gE

DIWAN „Polowanie” — sprzedam. 84-25-55. 60729 E

SPRZEDAM segment „Adrika”. 51-14-82. 60666 E

Dnia 28 listopada 1988 r. zmarła

S. + P. MARTA GIERŁOWSKA

z domu KINAS

Pogrzeb odbędzie się w dniu 1 grudnia 1988 r. o godz. 11.30 w kaplicy cmentarza św. Franciszka przy ul. Rzgowskiej 158.

NAJBLIŻSZA RODZINA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 27 listopada 1988 roku zmarła w wieku 68 lat nasza ukochana Mamusia i Babcia

S. + P. BARBARA POPIOŁKIEWICZ

z domu SŁOMIŃSKA

Pogrzeb odbędzie się w dniu 30 listopada (czwartek) o godz. 12.30 na cmentarzu katolickim przy ul. Ogrodowej. MAZ, CÓRKA I POZOSTAŁA RODZINA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 27 listopada 1988 roku zmarła śmiercią tragiczną

INZ. MAREK NOWAK LAT 53

Pogrzeb odbędzie się w dniu 1 grudnia 1988 r. o godz. 15.30 na cmentarzu św. Annę Zarzew.

ZONA, CÓRKA, ZIEĆ, WNUCZEK I POZOSTAŁA RODZINA.

Prosimy o nieskładanie kondolencji.

Dnia 27 listopada 1988 r. zmarła w wieku 76 lat najukochańszy Mąż, Ojciec i Dziadziuś

S. + P. ANDRZEJ STUDZIŃSKI

dlugoletni pracownik Izby Rzemieślniczej w Łodzi

Pogrzeb odbędzie się w dniu 1 grudnia br. (piątek) o godz. 13.30 na cmentarzu ewangelickim przy ul. Srebrzyńskiej, o czym powiadamią pogrążona w smutku RODZINA.

# Dziennik Łódzki

CZWARTEK, 30 LISTOPADA

## PROGRAM I

- 10.00 Transmisja obrad Sejmu ok. 19.30 Koncert dnia. 19.00 Z kraju i ze świata. 19.30 Radio dzieciom — „Kłopoty z królowną” — słuch. 20.00 Wiad. 20.07 Na marginesie wydarzeń. 20.10 Odpowiedzi na listy. 20.15 Koncert zyczeń. 20.40 W kilku taktach. 20.45 Opowiadania Isaka Samokovlji. 21.00 Komunikat. 21.05 Kronika sportowa. 21.30 Turniej Orkiestr. 22.00 Wiad. 22.05 Na różnych instrumentach. 22.15 Emanuel Feuerman — największy wiodonaczelnista XX w. 23.00-23.30 Dziennik. 23.15 Panorama świata. 23.30 Jazzowe granie

## PROGRAM II

- 11.00 Zawsze po jedenastej 11.10 Muzyka non stop. 11.40 Z malowanej skrzyni. 11.55 Portrety twórców ludowych. 12.05 Muzyka non stop. 12.40 Muzyka Intermezzo. 13.00 Wiad 13.05 Serwis Informacyjny (L). 13.10 Polska '89 — aud. Joanny Sikorskiej (L). 13.20 Rola Improwizacji w kształceniu muzycznym — rep. 14.00 Muzyka młodych — aud. 14.50 Pamiątniki wspomnienia: Marina Vlady — „Wysokie czuły przerywany lot” — odc. 15.00 Album operowy 15.30

- 16.00 Rozwiązanie zagadki muzycznej (L). 16.05 Przed koncertem w filharmonii (L). 16.15 Kompaktowa płyta dla Andrzeja (L). 17.00 Aktualności dnia (L). 17.15 Dzieła, style, epoki. 18.15 Patryk Quentin „Mój syn morderca”. 18.25 Reklama. 19.30 Nowości odc. 19.30 Wieczór w filharmonii. 21.05 Wiad. 21.10 Wieczorne refleksje. 21.15 O ragtime'u do swingu. 21.20 Wieczór literacko-muzyczny. 21.25 „Wokół lustra”. 22.00 Słuchajmy razem — zaprasza Jerzy Op. 23.00 Jerzy Sulima-Kamiński „Bilet do Singapuru” — odc. 23.20 Nowe nagrania radiowe. 24.00 Głosy instrumenty, nastroje.

## PROGRAM III

- 11.10 Mikrofon i pło. 11.20 Muzyka. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 Muzyka na dwóch Tudorów. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Rock nie tylko po powie. 15.40 Posłuchaj warto. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 i 17.00 Serwis Trójki. 17.30 Polityka dla wszystkich. 18.00 w Serwis Trójki. 18.05 Informacje sportowe. 19.30 Złote lata bossa nowy. 19.50 Tadeusz Konwicki „Kompleks polski”. 20.00 Studio Nagrań. 20.45 Zjadanie Jana Kotta. 21.00 Fermata.

- 21.45 Zjadanie Jana Kotta. 22.00 24 godziny w 10 minut. 22.10 Blues wczoraj i dziś. 22.45 Zjadanie Jana Kotta. 23.00 Opera tygodnia: Giuseppe Verdi „Falstaff”. 23.15 Miniatura poetycka. 23.17 Gitara i piórn. — spotkanie z piosenką. 23.50 Henry Miller „Zwrotnik Koziorożca” odc.

## TELEWIZJA

### PROGRAM I

- 8.05 Rytm ciała — oddychasz — żyjesz
- 8.35 Domator — każda mama szyje sama
- 8.50 Domowe przedszkole
- 9.15 DT — wiad.
- 9.25 „Głina z wyższych sfer” (9) — „Tajemniczy pasażer” — serial kryminalny
- 10.20 Domator — nie dajmy się
- 10.20 Program dnia — telegazeta
- 10.25 Dla młodych widzów: — „Kwant” oraz film z serii: „Świat, w którym żyjemy”
- 17.15 Teleexpress
- 17.30 „Poligon” — wojskowy magazyn public.
- 17.55 „Poza rok 2000” — film dok.
- 18.25 Magazyn katolicki. Nuncjatura cz. 2
- 18.45 10 minut

Serdeczne wyrazy współczucia

panu dyrektorowi

JERZEMU ZATOŃSKIEMU

z powodu śmierci

MATKI

składają WSPÓLPRACOWNICY z „ELEKTROMONTAŻU”.

Koleżde

WIESŁAWOWI KOCIEBIE

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

OJCA

składają: DYREKCJA, RADA PRACOWNICZA, POP PZPR, ZWIĄZKI ZAWODOWE ORAZ KOLEŻANKI I KOLEŻY Z PRZEDSIĘBIORSTWA USŁUGI INWESTORSKICH GOSPODARSTWA MIESZKANIOWEJ W ŁODZI.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 26 listopada 1988 roku zmarł, przeżywszy lat 78

S. + P. BRONISŁAW PERLIŃSKI

MISTRZ WĘDLINIARSKI

Pogrzeb odbędzie się w dniu 1 grudnia 1988 r. (piątek) o godz. 13 na cmentarzu ewangelickim w Łodzi, ul. Ewangelicka. RODZINA.

Dnia 27 listopada 1988 r. zmarła nagle w wieku 45 lat

S. + P. HALINA STACHERA

Pogrzeb odbędzie się dnia 1 grudnia br. (piątek) o godz. 12.30 na cmentarzu katolickim Zarzew, przy ul. Lodowej, o czym zawiadamiamy.

MAZ, CÓRKA I POZOSTAŁA RODZINA.



# Przyczynek do filozofii życia

Zamek Królewski. Miejsce zobowiązuje. Dodaje dostojności każdej uroczystości. Ale urodziny chyba nie odbywają się tutaj często. Te jednak miały ową znakomitą oprawę i licznych gości, którzy zjechali z całej Polski, mimo że mroz dokuczał a komunikacja jeszcze bardziej. Poniedziałkowe przedpołudnie wbiło w garnitur wielu panów z filmowego świata i tyleż pań sprawkowało do uroczystej elegancji. Sprawcą wszystkiego był prof. JERZY TOEPLITZ, obchodzący 80 urodziny.

## CZŁOWIEK ŚRODKA

On sam, jak zawsze elegancki i dystyngowany — ten, który — mówił składając życzenia prezes Stowarzyszenia Filmowców Polskich — Janusz Majewski — „uczyl swoich studentów również jak być dzentelmenami”, zdawał się być nieco zaskoczony aż taką atencją. „Osiemdziesiąt lat nie jest żadną załugą, lecz zrządzeniem losu” — tłumaczył. A potem miał wylać trudy w pokonywaniu oporów naukowej materii, możliwościach interpretowania i doborzenia faktów, dziejowe koleje, które windowały go wysoko w naukowej hierarchii a potem pozbały wszystkiego dając szansę spełnienia filmowych dążeń na antypodach, poddał się krótkiej ocenie krytyka Jerzego Piąteckiego. Kalendarium życia profesora przytaczam nie bez przyczyny. Tak działał, tak „zbierał punkty” do dzisiejszej adoracji i jakże trudnej pozycji człowieka środka. Prace zaczął w 1929 roku kiedy o filmie nie pisało się jeszcze nazywając poważnie. Potem było Stowarzyszenie „Start”, praca dziennikarska różne funkcje w przedsiębiorstwie „Film Polski” w latach 1945-48, kiedy to trwały dyskusje nad kształtem i charakterem polskiego kina. Trudno nie wliczyć działań w łódzkiej PWSFTViT, której był rektorem i profesorem i nie wspomnieć tego pociągu jakim w 1968 roku wraz z innymi filmowcami jechał z Łodzi do Warszawy, ze zdjęciem. Zdjęto go wówczas w wszystkich funkcjach jakie sprawował. Nie wybaczone profesorni, że wstawił się za studentami. W 1973 roku założył w Sydney szkołę filmową. Na jubileusz z Australii przysłał kaseta wideo z życzeniami dla człowieka mającego tam wielką i dobrą sławę. A w gronie zamkowych gości był tłumacz jego książek, przedstawiciel Międzynarodowej Federacji Archi-

wów Filmowych, której przewodniczył w latach 1948-72.

Książki — m. in. „Spotkania z X Muza”, „Film i TV w USA”, a nade wszystko 5-tomowa praca „Historia Sztuki Filmowej”, która niebawem dopełni tom szósty, uczyniły go mistrzem i nauczycielem ludzi filmu. Na zamówienie Muzeum Kinematografii Grzegorz Królikiewicz zrealizował film wideo pod cełnym tytułem „Człowiek środka”. Jest tam scena, w której profesor poprawia swoją „Historię” (zaczęła się ukazywać w 1955 roku)...

Nie zamierzam szukać słów dla bliźszego wyjaśnienia kto to jest i kim jest człowiek środka. Zostawiając pod rozważanie tylko fakty z długiego, pracowitego życia, dziś cenionego przez ludzi, których trudno byłoby określić mianem tych ze środka.

Minister Izabela Cywińska jak zawsze pogodna, w rozmowie z sekretarzem stanu Piotrem Nowiną-Konopką jeszcze rzuciła okiem na list, który za chwilę przedstawi w imieniu premiera. Ale prowadzący uroczystość Maciej Łukowski, występujący jakby zamiast profesora, w imieniu rad naukowych Filмотeki Narodowej i Muzeum Kinematografii, którym przewodniczył Jerzy Toeplitz najpierw oddaje głos sekretarzowi stanu.



który czyta list od prezydenta, dodając, że tam misją jest jego pierwszym oficjalnym wystąpieniem. I. Cywińska ma jeszcze obowiązek uhonorowania profesora Orderem Sztandaru Pracy I klasy. Ale oficjalna formułka trochę się myli i pani minister wyznaje szczerze: „Wcześniej przeczuwałam, że będą gaty”. Jednak wszystko wypada znakomicie. Szefowa resortu obdarza jubilatą określeniem: „Człowiek renesansu”. Są jeszcze liczne życzenia, listy m. in. przekazane, tylko bez odczytywania, adres od I sekretarza KC PZPR.

## DROGA DO ŚWIATA

Byli studenci i wychowankowie m. in. Andrzej Wajda, powtarzają jak to dzieki profesorowi mieli otwartą drogę do świata, jak im ułamał zdobywać dla nich wartość poznania filmy.

Łódzkie Muzeum Kinematografii — mówi jego szef Antoni Szram — stara się budować i podkreślać autorytet twórców filmowych, spełniając swą tak ważną rytualną rolę. Trzeba przyznać, że ryzykowne to dziś przedsięwzięcie, ale i przyczynek do ciągłych, bez względu na układy, tęsknot do autorytetów, uzmysławiania szans jakimi mogą być dla innych. Muzeum przygotowało uroczystości świetną oprawę. Czas więc jeszcze dodać jaką filozofia, jakim sposobem myślenia o własnym stosunku do świata i ludzi profesor zdobył swoją pozycję. Zresztą takie pytania on sam sobie postawił. I powołał się na pewnego kapitana papieskiej armii sprzed 200 lat, który tekstem Goethego mówił: „Człowieku nie myśl — myśląc starzejęmy się”. Może to dość ryzykowne wyznaczenie jak na naukowca. Ale J. Toeplitz wyjaśnia: „Przyznaję, odsuwałem myślenie o sprawach przykrych i trudnych. A moja działalność naukowa wywodzi się z krytyki”. Przywołany kapitan mówił jeszcze tak: „Człowieku, nie zajmuj się nigdy tylko jedną sprawą, bo zwariujesz”. Wyznawca tej filozofii tłumaczy: „Potrzeba mi rozmaitości działania, choć wspólnym mianownikiem jest film”.

Czy to już wszystkie zasady i tropy wiódące tę znakomitą postać do pozycji jaka ma dziś? Myślę, że warta chwili rozważa jest ta, zarysowana tylko, droga człowieka środka.

RENATA SAS

Fot.: TOMASZ KOMOROWSKI

# Na łódzkich scenach

Trwa dobra passa przedstawień dla dzieci i to zarówno w teatrach dramatycznych jak i lalkowych. Po latach posuchy mamy wreszcie urodzaj. Czyżby teatr znów zaczął „inwestować” w młodego widza przypominając sobie, że jest on przecież nie tylko najbardziej wdzięcznym, ale i wiernym odbiorcą? Można by się było tylko z tego cieszyć...

## „Piotruś Pan”

„Piotrusia Pana” przedstawiać nie trzeba. Doskonale jest znany dzieciom na całym niemal świecie. Po raz pierwszy pojawił się w powieści Jamesa Matthew Barriego w 1902 r., by już kilka lat później zostać tytułowym bohaterem innego opowiadania tego autora „Piotruś Pan w Ogrodach Kensingtonskich”. Później wystąpił jeszcze w komedii „Piotruś Pan, czyli chłopiec który nie chciał dorosnąć” oraz w książce „Piotruś i Wendy”.



„Piotrusia Pana” przedstawiać nie trzeba. Doskonale jest znany dzieciom na całym niemal świecie. Po raz pierwszy pojawił się w powieści Jamesa Matthew Barriego w 1902 r., by już kilka lat później zostać tytułowym bohaterem innego opowiadania tego autora „Piotruś Pan w Ogrodach Kensingtonskich”. Później wystąpił jeszcze w komedii „Piotruś Pan, czyli chłopiec który nie chciał dorosnąć” oraz w książce „Piotruś i Wendy”.

Sukces czytelniczy i to nie tylko w Anglii (pierwsze polskie wydanie ukazało się już w 1913 r.) sprawił, że ulubiony bohater najmłodszych wzniesiony został na piedestał i to w dosłownym znaczeniu tego słowa. Pomnik jego znajduje się w słynnych i urzędzonych z myślą o dzieciach Ogrodach Kensingtonskich, ciesząc się sławą najpopularniejszej chyba statuy londyńskiej.

Począwszy od 1953 r. Piotruś Pan wiedeł także żywot filmowy. Mistrz Disney nie przepuścił znakomitej okazji ożywić barwną postać.

Piotrusia Pana przedstawiamy tak dokładnie dlatego, że od kilku dni gości on na łódzkiej scenie. Musical dla dzieci pod takim właśnie tytułem wystawił Teatr Powszechny, odtworząc swój spektakl przy-

## „Chłopiec i wiatr”

Motywy bajki „Dary Wiatru Północnego” odnaleźć można w wielu dziecięcych utworach. Znajdują się one także w bajce „Chłopiec i wiatr”, wystawionej ostatnio przez PTL „Pinokio”. Spektaklem tym przypomnieliśmy sobie teatr po dłuższej przerwie, podczas której coraz głośniejsze i dramatycznie stawiane były pytania o jego dalszy byt. Zarówno sytuacja lokalowa tej sceny jak i finanse kasy kultury rodziły groźne przypuszczenia. Na szczęście do upadku teatru nie doszło i „Pinokio” może bawić swych młodych widzów.

Co prawda ciężkie fatum dało znać i teraz. Wypadek aktora sprawił, że trzeba było w ostatniej chwili spektakl „przebrać”. Nie zawazyło to jednak na kształcie tego ciekawego pomysłu i dobrze poprowadzonego przedstawienia. Zrealizowali je artyści z Bulgarii — Dymitr Pawłow — reżyseria, Anna Puljewa — scenografia i Jana Pipkova — muzyka, utrzymując się w teatralnej konwencji „Pinokio”, prezentującego, jak wiemy, spektakle o nieco ambitniejszej formule. Godnym uznania jest fakt, że twórcom widowiska udało się uniknąć „przerostu formy nad treścią”. Rozwiązania formalne, lalkarskie techniki, kompozycje scenograficzne nie przerosły wyobraźni młodego odbiorcy, pozwalając mu na spokojne śledzenie akcji. Toczy się ona szybko, zajmując, co istotne, cały czas uwagę.

Wyraziste lalki, charakterystyczne maski, ładnie wkomponowana gra aktorów żywego planu, dopełniają obrazu tego przedstawienia, które powinno zainteresować najmłodszych widzów.

JULIUSZ CYPERLING



## Spotkania z POLIHYMNIĄ

„Odczuwamy to dzieło jako dramat, jako najbardziej dramatyczną mszę w dziejach. Ow dramat, wyrażony emocjonalnym językiem opery — muzyki w stylu teatralnym, w której brzmia echa włoskich melodii ludowych i kościelnych pieśni — interpretowała tu należy symbolizmie: jako ścieranie się sił nadludzkiej, czyli tych, którym człowiek podlega, i ludzkich, czyli mocy uczuć. I tak żywioł liryczny, mający swa siedzibę w sercu człowieka, przeciwstawia się żywiołowi gniewu i zagłady. Mówiąc prościej: miłość przeciwstawia się śmierci. To jest podstawowa opozycja, źródło zasadniczego napięcia dramatycznego całej muzyki Verdiego”.

Tych kilka zdań pochodzi z pięknego i mądrego szkicu o Requiem Verdiego, pióra BOHDANA POCEJIA. Przyzywaczem do plotkarsko-ciekawostkowej metody popularyzacji, stosowanej przez niektóre z naszych czołowych placówek muzycznych (proszę przeczytać choćby omówienie tegoż utworu w programie PŁ), z tym większą przyjemnością zagłębiały się w dobrą esejistykę. Można tylko na marginesie wyrazić ubolewanie, że artykuły i książki Pocięja nie znajdują wciąż odpowiednio silnego rezonansu wśród muzyków, gdyż wielu z nich wydała się za trudne literacko, ale nie mają też odźwięku w kręgach miłośników i znawców literatury, nie interesujących się na ogół specjalnie sztuką dźwiękową. Czyżby więc pełna alienacja autora?

Verdiowskie Requiem, choć tak wyraźnie inspirowane operą, stanowi jedną z najznakomitszych pozycji w historii muzyki oratoryjnej. Wykonane po raz pierwszy w Mediolanie w 1874 r., dziś, równie mocno co kiedyś, wzrusza i pobudza do refleksji. Oczywiście dzieło się tak tylko wówczas, gdy wartościowa jest interpretacja. A właśnie

# Dwa żywioły

za taką uważam wykonanie z ubiegłego piątku w kościele ewangelickim.

Spiewano z filharmonikami czworo solistów: JADWIGA GADULANKA — sopran, KRYSZYNA SZOSTEK-RADKOWA — mezzosopran, HENRYK KŁOSIŃSKI — tenor i JANUSZ BOROWICZ — bas. Głosy to wytrawne, brzmiające wyśmienicie w ariach i ansamblich. Czyż nie cudowny wprost był np. subtelny duet pań w „Agnus Dei”? Albo namiętna „Lacrimosa” z udziałem całego kwartetu oraz chóru? Mam wprawdzie i drobne zastrzeżenia. Sopranistka przesadnie wyszczała wszystkie górne dźwięki. Tenor, mimo że w barwie szlachetny, bohaterki, nieco za cichy okazał się w porównaniu z pozostałymi solistami (zdarzyła się też pomyłka w „Ingemisco”). Wyjątkowo muzycznym basowi (może to raczej bas-bariton?) zabrakło jakby trochę brzmieniowej głębi.

Dyrygent WOJCIECH CZEPIEL stworzył bardzo spójną wizję całości, w konsekwentny sposób przeciwstawiając „żywił liryczny” — o którym pisze Pociej — „żywiłowi gniewu i zagłady (wstrząsająca sekwencja „Dies irae)”. Sojuszników znalazł ten młody i utalentowany kapelmistrz także w orkiestrantach oraz solidnie i tym razem przygotowanych przez MARKA JASZCZAKA chórzystach. Chór ukazał bogactwo możliwości wyrazowych — od delikatnych efektów a capella po gwałtowne współzawodniczenie z tutej orkiestrowym (m. in. „Libera me”). Ładnie wypadła finałowa fuga. Udany był to więc m. in. debiut dla nowo przyjętych chórzystów.

JANUSZ JANYST

## Meandry edukacji

# Prosty rachunek?

Jak wyostać polską szkołę z głębokiej biedy? To proste — trzeba ją natychmiast i całkowicie uspołecnić. Gdyby rodzice uczniów przejęli placówki oświatowe na wyłączne własne utrzymanie, znacznie poprawiłaby się kondycja materialna szkolnictwa, nauczyciele mogliby lepiej pracować i więcej zarabiać, a na dodatek per saldo nauka byłaby tańsza niż obecnie — ku zadowoleniu wszystkich zainteresowanych. Niemożliwe? No to policzmy...

Oto szczególny i nader interesujący rachunek, jakiego dokonali rodzice w jednym z przeciętnych liceów ogólnokształcących, jakich wiele. Do szkoły tej uczęszcza 540 uczniów. Wykłada w niej 33 nauczycieli. Ponadto pracują tam dwie woźnice, dwie osoby obsługi i sekretarka. To dane wyjściowe.

Łączne płace zatrudnionych w liceum wynoszą blisko 9 mln zł miesięcznie, co stanowi około 80 proc. ogólnych kosztów utrzymania placówki sięgających 11 mln zł. Gdyby rozdzielić to na 540 uczniów, to na każdego z nich wypadłoby niewiele ponad 20 tys. zł. Czy to dużo? Można dyskutować.

Dodałmy jednak że wobec słabego poziomu nauczania w tej szkole mniej więcej czwartą część zmuszony jest pobierać bardzo kosztowne korepetycje głównie z matematyki i języków obcych. Jak to skrupulatnie wliczono łącznie uczniowie z owego liceum wydają na douczanie nozaskolne prawie 7 mln zł miesięcznie.

Ale to nie wszystkie wydatki z kieszeni rodziców. Każdy bowiem z uczniów wpła-

ca co miesiąc 1,5 tys. zł na fundusz komitetu rodzicielskiego co daje ponad 800 tys. zł. Łącznie z wydatkami na korepetycje jest to już więc 7,8 mln zł miesięcznie.

Nie koniec na tym, nie można tu bowiem pominąć dodatkowych wpłat, efektów społecznej pracy rodziców na rzecz szkoły, a także różnego rodzaju pomocy ze strony zakładów opiekuńczych, co oszacowano na około 15 mln zł w skali roku, a zatem ponad 1,2 mln zł miesięcznie.

Ogólna suma dopłat do szkoły wynosi więc blisko 9 mln zł miesięcznie, dorównując łącznym zarobkom nauczycieli i pozostałych pracowników liceum. Do rozliczenia pozostają zatem jeszcze 2 mln zł, sby zamknąć obecny bilans. Wystarczyłoby, aby każdy uczeń nie korzystający z korepetycji dokonywał niespełna 5 tys. zł, co nie jest wielką kwotą.

No dobrze, ale przecież miało być lepiej i taniej, a nie tak samo i drożej. Cóż, liczymy dalej. Otóż każdy z rodziców obciążony jest — z tytułu pracy, czy samodzielnej działalności gospodarczej — rozmaitymi podatkami: od wynagrodzeń, dochodowym, obrotowym i innymi. To właśnie z owych podatków — zgodnie z przyjętymi u nas zasadami — winna być utrzymywana m. in. oświata.

Jak policzyli rodzice, gdyby z przypadających na nich obciążeń podatkowych zwrócić im tylko te części która w tzw. wtórny podziale dochodu narodowego przewidywana jest na oświatę, natychmiast byłby gotowi przejąć liceum na własne utrzymanie i zapewnić szkole znacznie lepsze warunki od dotychczasowych.

Do dyspozycji mieliby bowiem co najmniej 29 mln zł, najoszczędniej licząc. Ponadto zaoszczędziliby wiele na dodatkowych kosztach, m. in. na korepetycjach, które za-

pewnie nie byłyby potrzebne. Można by też w szkole uruchomić jakąś dodatkową działalność gospodarczą, przynoszącą zyski, np. kursy języków czy wynajem sal po południu.

Trudno tutaj rozstrzygnąć autorytatywnie, na ile przedstawiona wyżej kalkulacja jest wiarygodna i realna. Ale obliczeń i analiz dokonał przecież rodzice-fachowcy, niektórzy nawet z kwalifikacjami biegłych księgowych, więc chyba wypadła im wierzycie na słowo.

A jeśli tak, to jaki stąd wniosek? Najogólniej został on wyszczególniony w wstępie. Jak się wydaje tzw. szkoły społeczne nie są pozbawione racji bytu także ze względów ekonomicznych. Wprawdzie cenne w już powstałych jest wysokie, ale przecież działają one w zgoła niernormalnych warunkach — bez własnych lokali, wyposażenia itd. co podnosi koszty.

Gdyby natomiast przyjąć taki wariant uspołecznienia o jakim była wcześniej mowa, także i utrzymanie placówek — nawet na wysokim poziomie — mogłoby okazać się stosunkowo tańsze, jak i koszty nauki ponoszone przez rodziców bezpośrednio, czy pośrednio. Pewnie i do prac społecznych na rzecz szkoły też nie trzeba by było napędzać siła, jak obecnie.

Jak nas poinformowano, przy wspomnianym liceum zawiązała się już grupa inicjatywna, która ma zamiar opracować bardziej szczegółowy projekt takiego czy podobnego, sposobu uspołecznienia oświaty, choćby w małej skali, ale na innych zasadach niż to proponuje Społeczne Towarzystwo Oświatowe, a następnie — za pośrednictwem swoich posłów — skierować go do przedyskutowania na forum sejmowym. Zapowiada się ciekawie...

ZBIGNIEW S. NOWAK



# OKAZJA — MASZYNY SZWALNICZE

BIELIŻNIARSKA SPÓŁDZIELNIA  
IM. J. DĄBROWSKIEGO  
W KRAKOWIE,  
UL. WADOWICKA 5  
O G Ł A S Z A

W drodze przetargu nieograniczonego sprzedawane używane maszyny szwalnicze:

- Stębnówka 2-igłowa KL. 523, szt. 2, cena wywoławcza 1.000.000 zł.
- Dziurkarka Durkopp KL. 551, szt. 1, cena wywoławcza 700.000 zł.
- Dziurkarki Juki KL. MBH 180, szt. 2, cena wywoławcza 1.000.000 zł.
- Overlock Juki KL. 816FF, szt. 2, cena wywoławcza 3.500.000 zł.
- Overlock Juki KL. 357, szt. 7, cena wywoławcza 3.000.000 zł.
- Guzikarki Juki KL. MB372, szt. 2, cena wywoławcza 1.200.000 zł.
- Podszycarka Singer 9SS2, szt. 1, cena wywoławcza 1.000.000 zł.
- Stębnówka Łucznik LZ3, szt. 10, cena wywoławcza 800.000 zł.

Przetarg odbędzie się w dniu 12 grudnia 1989 r. o godz. 12 na terenie spółdzielni, ul. Wadowicka 5.

Wystawione maszyny można oglądać w dniu przetargu od godz. 8.

Wadium w wysokości 10 proc. należy wpłacić w kasie spółdzielni najpóźniej 1 godzinę przed przetargiem.

Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia przetargu lub jego części bez obowiązku podania przyczyny.

Informacje i zapytania w powyższej sprawie proszę kierować telex 032 5485, tel. 66-35-00.

3601-k

## Nieruchomości

**NOWY dom 140 m** podpiwniczony, działka leśna 2700 m. (Lutomiersk — Wrzace) — sprzedam, wydzierżawia na rzemiosło. Oferty 54734 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**DZIAŁKA budowlana** — Łódź 2000 m dzierżawa — sprzedaj. Oferty 54632 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**DZIAŁKA 2 na uzbrojonej** z prawem zabudowy, okolice Łodzi — sprzedam. 87-30-88.

**ZIEMIA** — domek nad jeziorami Jeziorsko, Sulęjów — kupię. — Tel. 86-81-30. 54793 g

**DZIAŁKA 4750 m** w Łodzi (światło woda) — zamienię na dwa oddzielne mieszkania w blokach. Listy 54706 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**DZIAŁKI sprzedam**. — 51-86-14. 54828 g

**SPRZEDAM dom 2 ha** z ziemią Grzmiaćka k. Brzezina, Głowańska. 54823 g

**KOMFORTOWY segment** — Aleksandrów piłnie sprzedam. Listy 54983 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

## Handlowe

**SKOROPODOBNY materiał** sprzedaję 52-64-13 59758 g

**POŚREDNICTWO** w obrocie nieruchomościami — mieszkaniowymi (ogólnopolski zasięg ofert) oraz samochodami używanymi: oferty, spisywanie umów, przetargi a także usługi projektowe budynki. — Powszechna Agencja Handlowa Oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 89, tel. 32-75-65 876 k

**LACOSTE, kołnierzyki** — ściągacze, koronki elastyczne, madere-kresz tapety, dzins itp. hurtowa sprzedaż — Sierżenie, skraj jak do motelu Mak, 500 m za motelem, tel. warszawski 23-74-70 (13-20). 6818 k

**SPRZEDAM przemysłowy** Łucznik LZ-3 Kupię overlock Famaad „Textima”, tel. 29-14 Brzeziny k. Łodzi. 60226 g

**TELEWIZORY** magnetowidy kupno — sprzedaż „Elektronex” — 32-43-23. 8837 g

## KLOCKI „Lego”

chody zdalnie sterowane poleca sklep Zgierz 17 Stycznia 32. 59516 g

**TELEWIZOR** — sprzedam — kupię. 51-23-09. 54768 g

**SPRZĘT RTV**, gospodarstwo domowe, samochodowy, jodzie kupno — sprzedaż pośrednictwo. 52-82-07 Kijewski. 54535 g

**TELEWIZORY**, magnetowidy, otwieracze, gospodarstwo domowe, meble. Autopośrednictwo. Kupno — sprzedaż 33-10-32. Miłostki. 58875 p

**TELEWIZORY**, video, meble, gospodarstwo domowe, samochody — pośrednictwo. 55-22-53 58802 g

**NAJWIĘKSZE Biuro Pośrednictwa Iskra** Kupisz — sprzedasz wszystko. Tel. 16-64-47. 54729 g

**TELEWIZORY**, videorekordery, gospodarstwo domowe pośrednictwo kupno — sprzedaż 57-52-12 Gambit. 84567 g

**KLOCKI „Lego”** używane kupię — 57-39-64. 54184 g

**KUPIĘ interlock** oferty 54720 Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

**KUPIĘ „Wilka” ABS** lub inny 46-19-81, 46-29-06 Warszawa. 53299 g

**NICI srebrne, blaskie** — kupię 87-59-73. 60259 g

**6.000.000 złotych** za kilogramy bydlęcych kamieni półcenniejących. tel. Poznań 67-98-08. 48931 g

**MTVC „Neptun”** sprzedam 86-54-61. 54673 g

**WYŻŁY niemieckie** krótkowłose po championach sprzedam Staromysłowski, Warta, Sieradzka 3, telefon Sieradzka 74-013 wewn 255. 54164 g

**SPRZEDAM stębnówkę** -zak. 86-51-75. 54095 g

**SPRZEDAM starego „Singer”** Urzędnicza 42/64 po 17. 54254 g

**STĘBNÓWKI „Pfaff”** — sprzedam 32-08-83. 54413 g

**SPRZEDAM telewizor** czarno-biały 50-01-77. 54500 g

## SPRZEDAM suknię

na 43-58-91. 54800 g

**ODSTĄPIĘ akcje „Drewno-Bank”** tel. 42-23-52. 54762 g

**SPRZEDAM tartacę** iglastą, krokwie, deski — 43-47-30. 59550 g

**NOWA suknię ślubną** z welonem sprzedam — 13-45-23. 11180 g

**SUSZARKĘ przemysłową** sprzedam. Główno, tel. 432. 59364 g

**KURTKĘ mircuszką** — sprzedam 32-50-12. 11287 g

**PRALKĘ automatyczną** sprzedam 57-09-55. 11359 g

**OVERLOCK, nóż** krojniczy sprzedam. 74-98-08. 11342 g

**SPRZEDAM piec c.o. gazowy** Kruzynowa 38a po 15. 11355 g

**BOJLER 80** sprzedam — 57-87-48. 11361 g

**BRYLANT (0,29 k)** — sprzedam 33-96-17. 60226 g

**TVC „Temp” 714** sprzedam 34-59-76. 60291 g

**SPRZEDAM magnetowid** 16-50-42. 60265 g

**SPRZEDAM „Camping”** — smażalnia, syrenko, bosto. Stryków, Reymonta 17. 60234 g

**RYGLOWKĘ „Pfaff”** — sprzedam 33-19-17. 60140 g

**SPRZEDAM dzianinę** drewnianą wykonaną 86-25-40 godz. 7-16. 60189 g

**JEANS** sprzedam. Kołuszki 14-03-76. 60320 g

**DREWNO dębowe suche** — sprzedam 12-14-10 po 13. 57388 g

**FIATA 126p (1980)** do remontu sprzedam, tel. 87-58-05. 54031 g

**SPRZEDAM nowe opony**: komplet 560x13 i 4 sztuki 165x13. — tel. 51-60-04 po godz. 20. 54467 g

**GARAŻU** poszukuję (Bałuty, Śródmieście) — 32-08-83. 54414 g

**SPRZEDAM syrenkę 105L** (1980) 42-88-06 po 16. 11322 g

**SPRZEDAM mercedesa** (1977) oraz środki zapachowe — wyrób i technologia 15-20-85. 60353 g

## FIRMA ZAGRANICZNA

poszukuje osoby lub firmy prywatnej, zainteresowanej działalnością dystrybucyjną produktów do druku na tkaninach.

**Wymagania:**  
— zdolności handlowe,  
— język angielski,  
— znajomość technologii i rynku,  
— posiadanie odpowiedniego pomieszczenia magazynowego w Łodzi lub okolicach,  
— posiadanie środka transportu.

**Zapewniamy:**  
— udział w zyskach,  
— dostęp do najnowszych technologii,  
— szkolenia w Europie zachodniej,  
— regularne dostawy środków chemicznych.

Listy 57154 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

57154-g

**SPRZEDAM nadwozie** 126p 32-50-86. 11393 g

**KUPNO** — sprzedaż samochodów 84-87-48. 57573 g

## Wymagania

**ZAMIENIĘ własnościowe** M-3 na większe. 78-10-37. 43-19-01. 54121 g

**M-2 cudzoziemcowi** wynajmę. 55-78-64, po 18. 54288 g

**KORZYSTNIE** zamienię M-2 na większe z wygodami. Tel. 42-39-74. 54349 g

**POSZUKUJE** na rok niekropującą kawalerkę z telefonem. Oferty 54247 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**POKOJ, kuchnia 27 m**, Śródmieście, częściowe wygody — zamienię na większe lub bloki. 78-89-21. 54457 g

**ZAMIENIĘ mieszkanie** nadające się na sklep na dwa pokoje z kuchnią. Łagiewnicka 75. 54397 g

**M-4 telefon, M-3** — zamienię na M-6 z telefonem. 74-00-67. 54694 g

**M-3 Widzew-Olechów** zamienię na większe. Tel. 78-82-74. 54760 g

**M-2 pilnie** poszukuję. Listy 60011 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**POŚREDNICTWO** obrotu, wynajmu, zamiany lokali, nieruchomości. Siuda. 57-58-36 (14-17) — Kasztanowa 10. 53796 g

**KOMFORTOWE M-4** (55 m kw.) Chojny, parter, TV Sat. — 99 min. — 43-33-36. 9544 g

**MIESZKANIA** poszukuję. 84-78-58. 11340 p

**DUŻA kawalerkę** sprzedam. 36-04-42. 11319 p

**MIESZKANIE** duże kupię, również kwaterek. 84-78-58. 11340 p

**M-2** sprzedam. 87-64-12. 60335 p

**LOKAL do wynajęcia** (sala, woda) Widzew, Małownicza 10, Antczak. 60336 p

**ATRAKCYJNY** czynsz za samodzielny pokój — mieszkanie. 48-08-12 po 17. 60269 p

**POSZUKUJE** lokalu. (pracownia krawiecka) Bałuty. 84-27-79. 10411 g

## Maszyny

**MASZYNISTĘ** offsetowego zatrudnię. Wólczańska 178. 10715 g

**ZATRUDNIĘ** cholewkarzy i osoby szyjące odzież skórzaną. 84-36-55. 11306 g

**ROSYJSKI**, angielski, — Kalfiska 86-02-45. 54778 g

**FIZYKA**, chemia — testy AM 36-57-01. 7997/9754 g

**OPIEKUNKA** do starszego pana potrzebna. — 86-97-96. 54038 g

**ZLECĘ** solidnej firmie wykonanie budowy domu dwurodzinnego w Łodzi pod klucz. Tylko poważne oferty tel. 74-84-84 wieczorem. 54703 g

**SZWACZKI**, krawców — zatrudnię. Starowa Góra, Hetmańska 9A. 54364 g

**PRACOWNIA** zatrudni szwaczki. Bardzo dobre warunki pracy i płacy. Pełne ubezpieczenie. — Kossaka 12, tel. 42-72-26. 53381 g

**ZATRUDNIĘ** dzielnik mechaniczną na D3VA. Tel. 15-84-51. 60138 p

**SZWACZKI** zatrudnię. Łagiewnicka 53, III piętro. 60333 p

**MATEMATYKA**, fizyka. Frontczak, Narutowicza 131/51, 78-71-10. 58629 g

**BIURO** tłumaczy „A-lans”, Narutowicza 32 m 11. 55106 g

**SZWACZKI** zatrudnię. Wojska Polskiego 10 (podwórko). 57227 g

**PRZEDSIĘBIORSTWO „MATEX”** S. A. (j.g.u.). Tel. 55-35-30 zatrudni: specjalistę do prowadzenia działalności inwestycyjnej, kierownika budowy, mistrza budowy, kosztorysanta. Piłca motywująca. 8668 g

**SZWACZKI** zatrudnię (teksas). 84-27-70. 10411 g

**GINEKOLOGIA** 18-19, Żeromskiego 27 „WILMED”, 33-12-74. 60023 g

**USG** — brzuch, późnioczw. od 16. Żeromskiego 27 „WILMED”. — 33-12-74. 60024 g

**„KOPERNIK”** Pabianicka 62, lekarze specjalści: ultrasonografia, Ekg, gastroscopia, biopsja, rydologia — diagnoza z teczkami, masaże, zabiegi. 81-88-40 w. 165 (10-20). Wizyty domowe 48-31-02 (18-6). 58056 g

**OMEGA** 33-22-12 Piotrkowska 33 USG serca, brzucha, ciąży, EKG kardiologia, interna, neurologia, urologia, dermatologia, rektoskopia. Masaż, fizykoterapia. Wtorek — USG serca mózgu dzieci. 11059 g

**GABINET** rehabilitacji — wady postawy, skrzywienia kręgosłupa, bóle stawowe, Nawrot 2a, tel. 33-26-79. 55699 g

**GABINET** Leczenia Akupunkturą — Cybart. Retkinea, Maratońska 89 m. 9, bl. 244. 86-72-74. Wtorki, piątki: 18.30 — 20. 8094 g

**ZESPÓŁ** Lekarzy Specjalistów „Medicus”. Wólczańska 155. 36-32-40 od 11. Wszyskanie esperalu. Badania kierownic. Akupunktura. 3205 g

**34-44-30** — lekarze specjalści — wymiana cewników (16-6) Dąbrowska. 51998 g

**UJEDRNIANIE** piersi — 81-84-08 Fabjanowski. 58079 g

## Całodobowa prywatna pomoc lekarzy specjalistów

tel. 74-41-08

## CIEKAWY UBIORY, BIŻUTERIA, GALANTERIA DLA PAŃ, PANIENEK I PANÓW.

Ceny umiarkowane, wspaniała obsługa w Salonie Mody

# „U JAGI”

w Łodzi, ul. Armii Ludowej 23 (dwa kroki od Narutowicza).

Zapraszamy plastyków zawodowych i amatorów oraz inne osoby, które szyją odzież „dziergają”, wytwarzają biżuterię, galanterię i inne ozdoby — do współpracy.

**Prowadzimy skup i komis rzeczy ładnych i oryginalnych.**

tel. 575555

prywatne pogotowie lekarzy specjalistów

„MEDYK” — lekarze specjalści 52-21-03 8981/10145 g

**FIZYKOTERAPIA** — rehabilitacja. 81-84-03. 53210 g

**„CITO”** — Pogotowie lekarskie. 74-98-56. 59872 g

**GINEKOLOGIA** — codziennie 18-19. Kościuszki 97 Kubasiewicz. 36-65-65. 57683 g

**„ARKA”** — lekarze specjalści. 78-15-00. 55042 g

**„TEL-MED”** Pogotowie Lekarskie. 78-29-46. 56169 g

**INTERMED** całodobowe pogotowie 61-31-07

**POGOTOWIE** lekarzy specjalistów także EKG 51-27-13 Koszewicz. 55813 g

**„COR”** — Pogotowie lekarzy specjalistów, pielęgniarki. 87-01-27. 36-46-59. 10082 g

**VIDEO-FILM** — rejestracja uroczystości. Kropat 86-10-23. 56760 g

**VIDEOFILMOWANIE** — filmy reklamowe — 87-14-81 „Inter-Rego” — 49491 g

**DEKODERY PAL** — instalują 87-07-68 — Stańczyk. 55736/55799 g

**DEKODERY**, przestrajanie, telenaprawa — 87-44-20 Sikora. 58982 g

**ANTENY** — instaluje 33-22-95 Pałpuchowski. 54884 g

**MONTAŻ** boazerii — szybko, gwarancja 33-82-85 Błaszczyk 45391 g

**BOAZERIA**, układanie 33-66-46. 55033 g

**GLAZUR**, terakotę układam, tel. 86-19-36. 54891 g

**UKŁADANIE** glazury, terakoty 81-42-90 po 18, Siedlecka 22 m. 23. Piórkowski 59778 g

**CYKLINOWANIE**, lakiernictwo, lakierowanie nietoksyczne 36-63-83, Cel. 10961 g

**CYKLINOWANIE** — 43-84-74. 60056 g

**CYKLINOWANIE**, woskowanie 81-35-21. 58043 g

**PARKIETY** układanie — 86-49-95 Marciniak 9356 g

**ZALUŻE** instaluję Stępniew 57-03-21. 56924 g

**WYCISZANIE**, żaluzje — Paciorkowski 87-21-18. 8706 g

**PODNOŚNIK** osiemnastometrowy, koparkę K-162 wynajmę 36-03-24. 60194 g

**KONSERWACJE** samochodów. Nadkole Nowotki 144. Wójcik. 57404 g

**AUTONAPRAWA** — u klienta 34-15-35. 57452 g

**KANCELARIA „Codex”** Łódź, Nawrot 2a podejmowanie działalności, sprawy podatkowe, wszelkie spółki, przedsiębiorstwa, typu joint ventures, godz. 17-19. prócz sobót 33-25-71. 8219 g

**NAPRAWA** maszyn szwalniczych Broze 55-61-13. 56632 g

**HAFT** automatyczny — Płocka 19/3 84-16-20. 11351 g

**NAPOWANIE** 84-88-42. 60116 g

**EXPRESSOWO** szyje spodnie, sukienki itp. — 84-42-48. 60193 g

**SZYCIE** rajstop — usługi Gazydy 10. 54244 g

**VIDEOFILMOWANIE „STARLIGHT”** 86-15-61. 59633 g

**WYPOŻYCZALNIA** magnetowidów. 74-82-92 Woźniak. 54593 g

**DEKODERY PAL** „Swiatowid” 33-72-93. 56546 g

**PAL/SECAM** instaluje, magnetowidy, przestrajam, inż. Pakulski. 43-13-37. 56494 g

**ZALUŻE** — montaż 51-19-95, Filipczak. 52040 g

**UKŁADANIE** parkietu, cyklinowanie, lakiernictwo, lakierowanie. Siejko 87-62-34. 58958 g

</





## dzieciom

Michał Jaskólski, zam. przy ul. Włocławskiej 22 (na zdjęciu), dostarczył do redakcji paczkę z książkami i odzieżami. Zaznaczył, że bierze udział w akcji „Dzieci — dzieciom” pierwszy raz, ale od lat zawsze będzie w niej uczestniczył.

6-letnia Kasia Łuczak, zam. przy ul. Staszica 21, ofiarowała paczkę, w której znalazła się bielizna, ubranka i książki. Miejska Biblioteka Publiczna im. Ludwika Waryńskiego w Łodzi przysłała 84 różne cenne książki.

Od Oli Misiak po raz drugi już otrzymaliśmy trzy ogromne worki z zabawkami i książkami 6-letnia Ola uczęszcza do przedszkola nr 102.

Jedną z łódzkich parafii rzymskokatolickich zapowiedziało udział w naszej akcji. W najbliższym czasie ma dostarczyć większą ilość m. in. odzieży i bielizny.

Dziękujemy za telefony i dary. Czekamy na dalsze. Nasz adres: „DE”, ul. Sienkiewicza 8. Zapraszamy do sekretariatu



na II piętrze, w godz. 10-15.30. Nasze telefony: 37-17-47 lub 36-45-85, pod które prosimy dzwonić, zwłaszcza przed przekazaniem nam większej ilości darów. (kas) Fot.: A. WACH

## Prezydent w łódzkim radiu

Wczoraj prezydent Łodzi Waldemar Bohdanowicz po spotkaniu na antenie radiowej z słuchaczami popularnej audycji „Radioranek” uczestniczył w posiedzeniu kolegium Rozgłośni Polskiego Radia w Łodzi. Łódzcy radcy poinformowali prezydenta o swojej działalności w zakresie programów informacyjnych, publicystycznych i artystycznych.

Waldemar Bohdanowicz podkreśla rolę i znaczenie rozgłośni w życiu społeczno-politycznym województwa z uznaniem odniósł się do dotychczasowego dorobku, a także do wielu nowych inicjatyw dziennikarzy radiowych. Łódzkie radio — powiedział prezydent — ukazując i komentując konkretne sprawy i zjawiska tworzy wpływ na kształtowanie opinii publicznej, tworząc tym samym społeczną płaszczyznę porozumienia i współpracy.

## Nowe usługi gastronomiczne

Mimo wysokich cen, nadal dużym powodzeniem cieszą się organizowane w lokalach gastronomicznych przyjęcia weselne. Trzeba niestety czekać na rezerwację lokalu. Terminy są nawet półroczne. Od roku „społemońska” gastronomia w Łodzi organizuje także przyjęcia z okazji chrzcim w kameralnych salach — przede wszystkim w restauracjach: „Nad Łódką”, „Halce” i „Smakoszu”. Wesela natomiast cieszą się największym wzięciem m.in. w „Kaskadzie”, „Simie”, „Nad Łódką”, „Karl-Marx-Stadt” oraz w „Irenie” i „Dziękance”.

Od połowy grudnia — jak nas poinformowała prezes łódzkiej gastronomii „społemońskiej” — Monika Perek — będzie można również zlecać organizowanie przyjęć okolicznościowych w domach prywatnych, przyjęć weselnych na działkach rekreacyjnych oraz w innych miejscach poza lokalami gastronomicznymi. Dania na imprezach zleconych poza terenem placówek gastronomicznych mogą być przygotowywane z surowców gastronomicznych lub z powierzonych. Można będzie korzystać z wypożyczalni naczyń i sztućców.

(j. kr)

## Sobota w Cezasie

### Giełda „Wszystko dla dziecka”

Łódzki Cezas organizuje w najbliższą sobotę, 2 grudnia pierwszą przedświąteczną giełdę kupna —

sprzedaży pod hasłem „Wszystko dla dziecka”, na której będzie można tanio nabyć lub zbyć używane zabawki, sprzęt sportowy, muzykę, płyty, książki, odzież itp. Giełda, czynna będzie w specjalnie przygotowanym lokalu Cezasu przy ul. Piotrkowskiej 109 w lewej oficynie, w godz. 10-15. Wstęp wolny. Podczas giełdy przewidziana jest też społeczna zbiórka darów dla domów dziecka. (n)

## Marzną lokatorzy

### 26 bloków

### Awaria ciepłociągu

Wczoraj, kilka minut po godz. 10, wykryto poważną awarię ciepłociągu przy ul. Inowrocławskiej. Przy słym mrozie trzeba było wyłączyć dopływ ciepła do 26 bloków na osiedlu Wielkopolska B. Natychmiast ekipy remontowe z Zakładu Sieci Ciepłej przystąpiły do usuwania tej awarii.

Jak nas zapewnił szef eksploatacji ZSC — inż. Stanisław Wasiaś, prace brygad będą trwały non stop aż do chwili naprawy przeciekającego ciepłociągu. Od tych prac zależy przecież kiedy przestaną marzną mieszkańcy tego osiedla. Awaria ta w warunkach prawdziwej już zimy (mimo że mamy jeszcze w kalendarzu późną jesień) nie będzie jednak łatwa do usunięcia. (j. kr)

## Droższe gapowe na kolei

### Nowy rozkład — na 2 lata

Nowy rozkład jazdy PKP, który wejdzie w życie na przełomie maja i czerwca, będzie obowiązywał nie przez rok, jak było dotychczas, a przez dwa lata. Najistotniejszą zmianą, jaką przyniesie, będzie wprowadzenie bezpośredniego połączenia Łodzi z Budapesztem (7 wagonów). Na stacji Łódź Chojny będzie się zatrzymywał ekspres „Freddo”, kursujący z Warszawy do Wrocławia i z powrotem, ekspres

sem też stanie się na powrót „Pomorzanin”. Po stronie zysków należy jeszcze zanotować wprowadzenie pociągu relacji Łódź Fabryczna — Kielce — Łódź Fabryczna (wyjazd z Łodzi rano, powrót wieczorem), po stronie zaś strat — likwidację składu relacji Chełm — Łódź Fabryczna — Chełm.

Pociągi do stolicy będą kursować co dwie godziny (nie licząc „Teliminy” i „Syreny”).

To wszystko za kilka miesięcy. Na razie — od 27 bm. — kolej podwyższiła karę za jazdę bez ważnego biletu z 2 do 10 tys. zł (i tak dwa razy taniej niż w łódzkim MPK...).

## Przegląd filmów

### szwajcarskich

Dziś zaczyna się przedprzedaż kartonów na „Przegląd filmów szwajcarskich”, który w dniach 17-11 grudnia, na seansach o godz. 17 i 19.30, będzie się odbywał w kinie „Wisła”. Kartony są po 5.900 zł, a bilety po 1.900 zł. Ale dzięki „Wisła” godz. 19 wstępem do „Przeglądu” będzie wizała szwajcarskich filmowców i projekcja filmu „GEORGETTE MEUNIER” (reż. Tania, Stocklin, Cyrille Rey-Couquih), jest to opowieść — pięknej siostrzicy, która łączy z bratem kadrerem, bez końca. Gdy mężczyzna zerpał, bez wstępu ona staje się zbraniarką, morderką kolejnych kochanków. Film ten 4,12 br. zainaugurację też zestaw osmin tytułów wybranych do „Przeglądu”.

(rs)

## Z zimną krwią

Lada dzień skierowany zostanie do sądu akt oskarżenia przeciwko dwóm młodym mężczyznom — Dariuszowi D. i Mariuszowi W. — podejrzanych o zamordowanie 31-letniej mieszkanki Ozorkowa Grażyny K.

Jeden z oskarżonych znał swą ofiarę lepiej, drugi przynajmniej z widzenia — mieszkał bowiem w sąsiednim bloku. Wiedzieli, że ma Grażyna K. pracuje za granicą, liczyli więc na spory łup. 12 grudnia ub. roku obserwowali mieszkankę kobiety. Gdy jej synek wyszedł do szkoły, jeden z bandytów — ten bardziej znany gospodyni — zadzwonił do drzwi i został wpuszczony. Po chwili zadzwonił drugi. Gdy gospodyni otworzyła drzwi, została zaatakowana z tyłu,

przewrócona i obezwładniona. Mężczyźni związali ją przyniesionym przez siebie sznurkiem, zakneblowali i zaczęli plądrować mieszkankę. Zabrali trochę biżuterii, trochę pieniędzy, magnetofon, lornetkę, alkohol itd.

Teraz nie pozostawało nic innego jak pozbyć się świadka, czyli właścicielki mieszkania. Należy więc skrepowanej pętlę ze sznurka na szyję i ciągnąc z obu stron z zimną krwią udusił. Spokojnie opuścili miejsce zbrodni, poszli na dworzec, napisali wódkę i ruszyli w Polskę. Pierwszego zatrzymano dopiero pod koniec sierpnia tego roku, drugiego — we wrześniu. Wkrótce obaj staną przed sądem. (ab)

## Komunikaty

Włączając się w ogólnopolską akcję, która przebiegać będzie w dniach 31.12. br. — 20.01.1980 r. pod hasłem „Artyści dla Rzeczypospolitej”, Łódzka Rada Kultury NSZZ „Solidarność” apeluje do wszystkich artystów chcących się przyłączyć do gromadzenia funduszy na ten szczytny cel o zgłaszanie swojego akcesum do 15 grudnia br. do biura organizacyjnego pod nr telefonu 33-15-33.

W odpowiedzi na apel łódzkiego Teatru 7, Łódzka Rada Kultury NSZZ „Solidarność” gorąco popiera protest czechich i słowackich aktorów — pracowników teatrów Czechosłowacji, którzy rozpoczęli strajk na znak solidarności z uczestnikami pokojowej manifestacji w Pradze w dniu 17 listopada brutalnie rozbitę przez milicję.

## W kilku zdaniach

■ 2 GRUDNIA O GODZ. 10 w gmachu przy ul. Buczka 18 odbędzie się zebranie założycielskie NSZZ „Solidarność Rzemieslni”, na które organizatorzy zapraszają wszystkich rzemieślników.

■ KOŁO MIŁOSNIKÓW FOLKLORU ROBOTNICZEJ ŁODZI i TPEL organizują dziś andrzejki w

DDK Łódź-Śródmieście (ul. Buczka 17/19). O tradycjach andrzejkowych mówić będą Józef Dzienis i Henryk Szubert. Początek o godz. 18.

■ KOMITET OBYWATELSKI „SOLIDARNOSC” osiedla Teofilów zaprasza mieszkańców na spotkanie dziś o godz. 13 w Domu Kultury „Relax”, ul. Rydzowa 5.

■ TOWARZYSTWO MIŁOSNIKÓW LWOWA Oddział w Łodzi informuje, że 12 grudnia o godz. 17.30 w kawiarni Lwowskiej (dawnej „Agawie”) odbędzie się drugie spotkanie miłośników Lwowa. W spotkaniu uczestniczyć będzie m.in. „Tunio” Dzieduszycki z Wrocławia. Karty wstępu można otrzymać podczas poniedziałkowych dyżurów, pełnionych w godz. 17-19 przy ul. Lipowej 43 (SP „Mors”).



W kioskach „Ruchu” w Radomsku pojawiła się... szyńska w puszkach. Zaopraczeniowcy tych placówek wyszli widać z założenia, że skoro w sprzedawanych gazetach i książkach nie ma nic dla ducha, więc niech przynajmniej ciało coś skorzysta.

Na łódzkiej wystawie prasy alternatywnej, czyli III obiegu, zaprezentowano m.in. następujące tytuły: „Szambo”, „Ciąćte ręce”, „Od-Byt”, „Kaj gryzoni na serze”. Według posiadanych przez nas informacji powstaje już prasa kontralternatywna, czyli IV obiegu. Pierwsze pismo ma nosić tytuł: „Kuku na muniu, czyli szajbus doskonalony”.

Z powodu remontu sieci wyłączone na kilkanaście dni gaz w bloku przy ul. Armii Ludowej. Lokatorka telefonuje z pretensjami do administracji osiedla: — Dlaczego nie uprzedziście, żeby choć wcześniej można było postarać się o butle gazowa czy elektryczną maszynkę?

— Sami dowiedzieliśmy się o tym od mieszkańców — słyszy w odpowiedzi. Podobno informowano w gazetach, ale są teraz drogie i nie zawsze mamy egzemplarz.

Wczoraj napisaliśmy, że rekordzista w oczekiwaniu na telefon — 26 lat — jest p. Kazimierz Jarząbek z Warszawy, który wygrał specjalny konkurs tygodnika „Veto”. Okazuje się, że jeszcze dłużej — prawie 28 lat! (od 9.04.1959 do 6.02.1987) — czekała na telefon czterykrotna „DE”, p. Sabina Wachulec. Ponadto p. Jarząbek telefonem nadal nie ma, można więc o nim powiedzieć tylko tyle, że jest rekordzista in spe. Nie jest wykluczone, że prawdziwi rekordziści w tej dziedzinie milczą, bo nie czytają „Veta” lub po prostu nie mają skąd zatelefonować.

— Ho, ho, nasz kolega chodzi w krepeszu — mówi pani znająca się na modzie, ale kolega nie rozumie o co chodzi. — W czym takim? — No, w krepeszu. — A co to takiego? — Tkanina, z której uszyto twoja kurtka! — Do diabła jestem jak bohater Mollera, który nie wiedział że całe życie mówi prąż!

## do widzenia

NASZ TELEFON 33-41-10

TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciężką chorobą czynny w dni powszednie w godz. 11-22 nr 37-10-33	
ANONIMOWI ALKOHOLICY — tel. dla ludzi z problemami alkoholowymi — 57-31-42 (poniedziałek — piątek) 17-20.	
MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA nr 33-50-66 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12-18.	
TELEFON DLA RODZICÓW — nr 33-21-93 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 13-15.	
POGOTOWIE MIESZKANCÓW: spółdzielcze 32-46-36 komunalne 46-33-95 osiedle Widzew 14-26-00 14-26-00	
SZRONISKO dla zwierząt 57-85-42	
TEATRY	
NOWY — godz. 11 „Bestia i piękność”, 19.15 „Dożywocie”	
MALA SALA — godz. 18 „Sle Kochamy”	
MALA SCENA — godz. 19 „Wilki w nocy”	
POWSZECHNY — godz. 10 „Piotruś Pan”, 19.00 „Panienki madame Tinty” (zamkn.)	
MUMYJECZNY — godz. 11 „Kopciuszka”	
STUDYJNY — godz. 19 „Kompleks Partynova”	
ARLEKIN — godz. 17.30 „Mały Książę”	
PINOKIO — godz. 17.30 „Chłopiec i wiatr”	
MUZEA	
RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) godz. 11-17	
ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 147) godz. 9-16	

RUCHU MŁODZIEŻOWEGO (Gdańska 107) godz. 9-15	
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFIKNE (pl. Wolności 14) godz. 10-17	
HISTORIA MIASTA ŁODZI (Wrocławska 13) godz. 10-14	
SPORTU I TURYSTYKI (Ogrodnia 21) godz. 11-15	
WŁOBIENICTWA (Piotrkowska 232) godz. 10-17	
SZTUKI (Włocławskiego 36) — godz. 12-19	
POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Zeligowskiego 7) godz. 10-13	
OSWIATY (Włocząńska 23) godz. 10-14	
MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 10-15	
MIASTA PABIANIC (pl. Obr. Stalingradu 1) godz. 10-15	
WYSTAWY	
GALERIA BAŁUCKA (Stary Rynek 2) godz. 12-17 tkanina E. Łódzkiej	
STOWARZYSZENIE PAX (Piotrkowska 49) godz. 10-14	
GALERIA PWSSP godz. 12 — wystawa poplenerowa	
ZOO — czynne od godz. 9.30-13.30 (kasa do godz. 14.30)	
OGROD BOTANICZNY — nieczynny	
PALMIARNIA — czynna oprócz poniedziałków w godz. 10-16	
KINA	
PRZEDWIOSNIE — „Akademia policyjna” (USA) od lat 15 godz. 10, 14, 18, 18; „Nietykalin” godz. 20	
BAŁTYK — „Szalony Megs” — (Jacknife) — USA od lat 15	

godz. 10, 12, 14; Film z czytana listą dialogową — „Akademia policyjna” cz I — USA od lat 15 — godz. 16, 18, 20	
GDYNIA — Kino non stop od godz. 9-22 „Sztuka kochania” — pol. od lat 15	
HALKA — „Przemleło z wiatrem” — USA od lat 12 — godz. 16	
IWANOWO — „Szklana pułapka” (Die Hard) — USA od lat 18 godz. 15; Film przedpremierowy z czytana listą dialogową — „Sex — telefon” (Out of the dark) — USA od lat 18 — godz. 17.30, 19.30	
MŁODA GWARDIA — „Zy i pozwoi umrzeć” — z serii James Bond agent 007” — USA od lat 15 godz. 10, 16.30, 19	
MUZA — „Piraci” — tun-fr. od lat 12 godz. 16, 18.15	
LDK — „Nico” (USA) od lat 15 godz. 10, 17, 19.30; „Kornblumenblau” (pol.) od lat 15 godz. 12.15, 14.30	
I MAJA — ILUZJON — „Koziołeczek — I” — USA godz. 13, 17, 19	
POLESIE — „Rybka zwana Wandą” czyli jak odzyskać łup” — ang. od lat 15 — godz. 16, 18.15	
ROMA — „Cobra” — USA od lat 15 godz. 10, 12.15, 15, 17.15, 19.30	
STOKI — „Zabi król” — NRD b.o. godz. 16; „Podjeźrzany” — USA od lat 15 godz. 18	
OKA — „Trzech ojców” (fr.) od lat 15 godz. 8.30, 11, 13.30, 16, 18.30	
STUDIO — „Grzesznik” (radz.) od lat 12 godz. 17, 19	
POKÓJ — „Przyjazd do Ameryki” (USA) od lat 15 godz. 17, 19.30 (z czytana listą dialogową)	
SWIT — „Podjeźrzany” (USA) od lat 15 godz. 16, 18, 20	

ZACHETA — „Uciekinierzy” (fr.) od lat 12 godz. 15; „Krótkie spiećcie II” (USA) od lat 12 godz. 17, 19.30 (z czytana listą dialogową)	
STYLOWO-STUDYJNE — Film z czytana listą dialogową — „Krokodyl Dundee II” — USA — godz. 17; „Pluton” — USA od lat 18 godz. 19	
TATRY-STUDYJNE — „Wirujący seks” (Dirty dancing) — USA od lat 15 godz. 15.30, 17.30, 19.30	
TATRY — MALE-STUDYJNE — „DKF — godz. 16; „Kolory kochania” — pol. od lat 15 — godz. 20	
WISLA — STUDYJNE — Inauguracja Przeglądu Filmów Szwajcarskich z udziałem realizatorów — „Georgette Meunier” — godz. 18	
WŁOKNIARZ — „Galimatias kryli kogel-mogel II” — pol. od lat 12 godz. 10, 12.15, 15, 17.15, 19.30	
WOLNOSC — Film z czytana listą dialogową — „Nico” — USA o lat 18 godz. 17, 19.15	
WYPOŻYCZALNIE KASÉT WIDEO 1. Piotrkowska 76 — czynna od godz. 11-17 2. Narutowicza 20 — czynna od godz. 12-13 (kino „Bałtyk”)	
APTEKI	
Elszmera 19, Mickiewicza 26, Gałarına 6, Lutomska 146, Olimpijska 7a	
Pabianiec — Armii Czerwonej 7, Aleksandrów — Kościuszki 4, Konstancjów — Sadowo 10, Głowno — Łwowska 88, Zgierz — Dąbrowskiego 10, Ozorków — Armii Czerwonej 61	

DYŻURY SZPITALI	
Chirurgia urazowa — Szpital im. Radzińskiego (Drewnowska 75)	
Neurochirurgia — Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62)	
Okulistyka — Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz Pałacowska 35)	
Chirurgia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sporna 36/50)	
Laryngologia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej (Sporna 36/50)	
Chirurgia szcękowo-tyrzołowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 52)	
Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)	
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracę (Teresy 8)	
Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakąta 44)	
Telefoniczny Punkt Informacyjny dotyczący chorób AIDS — czynny od godz. 15 do 7, telefon 33-31-26	
— internia dla dorosłych ul. Sienkiewicza 137 tel 36-31-0 w 31	
— gabinet chirurgii dziecięcej ul. Armii Czerwonej 15, czynny cała doba tel 74-74-14	
— gabinet pediatrii — ul. Armii Czerwonej 15, czynny od 15 do 7; w dni wolne od pracy czynny cała doba tel 74-74-14	
— gabinet stomatologiczny ul. Zapolskiej 1, czynny od godz. 19 do 7; w dni wolne od pracy przez cała doba 43-39-72	
— gabinet okulistyczny — ul. Zapolskiej 1, czynny od godz. 17 do 7; w dni wolne od pracy czynny cała doba.	



„DZIENNIK ŁÓDZKI” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch” Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5 Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi Redaguje kolegium Redakcja kod 90-113 Łódź, ul. Sienkiewicza 9. Adres pocztowy: „DE”, skr poczt 89 Telefony: centrala 32-93-00 (dla wszystkich działów) Redaktor naczelny: Henryk Walenda 36-45-85; zastępcy redaktora naczelnego: 32-98-65 i 33-07-26 sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75 Sprawy miasta: 33-41-10; 37-17-47; społeczno-ekonomiczne: 32-28-32 33-10-38; 32-89-47; 84-06-15; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36-21-60; sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami: 32 98 63; interwencje, telefon usługowy: 33-03-04, sprawy terenowe: 32-23-05; (reklamowy nie zamówiony redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 74-72-01 i 74 71 30 Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel 36 49-70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednie urzędy pocztowe